
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oicial
Estado de Alagoas

Maceio - Sexta-feira
14 de Março de 2025288

PORTARIA/ DETRAN N° 471/2025
O DIRETOR PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a(o) Lei Estadual nº 7.822/2016, bem como as alterações promovidas pela 
Lei Nº 9.121, de 22 de dezembro de 2023, e no Processo Administrativo n.º 
E:05101.0000001872/2025,
RESOLVE:
Art. 1° Conceder progressão funcional ao servidor TEOGENES CARDOSO 
TENORIO LISBOA, portador do CPF n.º 699.315.504-49, matricula n.º 21646, 
classe E, nível 1 , ocupante do cargo de ANALISTA DE TRANSITO, lotado 
no(a) SERVIDORES CEDIDOS, do(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRANSITO DE ALAGOAS (cedido) para a(o) Classe E, Nível 2, com efeitos 
inanceiros a partir de 06/03/2025.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas , em Maceió/AL, 12 de março de 

2025 .
MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

DIRETOR PRESIDENTE
Protocolo 949561

PORTARIA/DETRAN Nº467/2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRANSITO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
art. 2° da Lei 6.300, de 4 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 de julho 
de 2018, e em consideração ao solicitado no processo E:05101.0000004438/2025, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Flávia Ferreira Pinto Padilha, Assessora de Governança, 
como membro da Comissão Permanente de Implantação da Lei Geral de Proteção 
de Dados Pessoais - CPLGPD, instituída pela portaria n.º 990/2023, publicada no 
dia 22/05/2023, em substituição da servidora Lavínia Guimarães Mata.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas, em Maceió/AL, 12 de março de 
2025.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 949562

PORTARIA / DETRAN Nº. 468/ 2025
O DIRETOR PRESIDENTE no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no(a) Lei Nº 5.247 de 26/07/1991; Instrução Normativa nº 02/2018, e no Processo 
Administrativo nºE:05101.0000000013/2025.

RESOLVE:

1. Conceder férias, 10 dias, referente ao período aquisitivo 2024/2025, à servidora 
LAIS ALVES COSTA CAVALCANTI, portadora do CPF n.º 024.719.564-24, 
matrícula nº 863529, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE TRANSITO, lotada 
na unidade CHEFIA DE CONTROLE DE INFRACOES do(a) DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS a partir de 30/04/2025 até 
09/05/2025.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas , em Maceió/AL, 12 de março de 

2025 .
MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

DIRETOR PRESIDENTE
Protocolo 949588

. . .

Instituto do Meio Ambiente 
do Estado de Alagoas (IMA)

PORTARIA IMA N° 52/2025

Processo Administrativo nº 2025.17020770350.OS.IMA.

Vimos por meio deste, tornar público a REVOGAÇÃO da suspensão da Licença de 
Operação nº 2024.13111586059.EXP.LON e Termo de Embargo Série “C” Talão 
0036, Folha 01779, empresa GEOMINERAÇÃO - EXPLORAÇÃO MINERAL 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 33.691.330/0001-20, com a retomada das 
atividades autorizadas.

Maceió, 13 de Março de 2025.
GUSTAVO RESSURREIÇÃO LOPES

Diretor-Presidente
IMA/AL

*republicado por incorreção.
Protocolo 949753

PORTARIA /IMA Nº. 50/ 2025
O DIRETOR PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no (a) Decreto n° 90.173/2023, e no Processo Administrativo nº: 2025.10035582257.
DIA.IMA
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor: GUSTAVO RESSURREICAO 
LOPES
Cargo: - nível
CPF: 051.912.644-01
RG:
Matrícula:
N° DE DIÁRIAS: 3 (três diárias)
VALOR UNITÄRIO:R$743,74 (setecentos e quarenta e três reais e setenta e quatro 
centavos)
VALOR TOTAL: R$ 2.231,22 (dois mil duzentos e trinta e um reais e vinte e dois 
centavos)
PERÍODO: 19/03/2025 até 21/03/2025
DESTINO: BRASÍLIA/DF
OBJETIVO: Participar da reunião sobre o Cadastro Ambiental Rural (CAR)..
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - 1812200042001 - . - Todo Estado - Fonte 501 -, Elemento de Despesa 
339014, do Orçamento Vigente.
Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas , em Maceió/AL, 13 de março 

de 2025 .
GUSTAVO RESSURREICAO LOPES

DIRETOR PRESIDENTE
Protocolo 949642

PORTARIA /IMA Nº. 51/ 2025
O DIRETOR PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no (a) Decreto n° 90.173/2023, e no Processo Administrativo nº: 2025.10033413866.
DIA.IMA
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor: IVENS BARBOZA LEAO
Cargo: DIRETOR EXECUTIVO - nível DIRE
CPF: 011.246.474-22
RG:000000001743736 CREA AL
Matrícula: 296
N° DE DIÁRIAS: 3 (três diárias)
VALOR UNITÄRIO:R$743,74 (setecentos e quarenta e três reais e setenta e quatro 
centavos)
VALOR TOTAL: R$ 2.231,22 (dois mil duzentos e trinta e um reais e vinte e dois 
centavos)
PERÍODO: 19/03/2025 até 21/03/2025
DESTINO: BRASÍLIA/DF
OBJETIVO: Participar da reunião sobre o Cadastro Ambiental Rural (CAR)..
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - 181220004200 - . - Todo Estado - Fonte 501 -, Elemento de Despesa 
339014, do Orçamento Vigente.
Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas , em Maceió/AL, 13 de março 

de 2025 .
GUSTAVO RESSURREICAO LOPES

DIRETOR PRESIDENTE
Protocolo 949749

. . .

Universidade Estadual de Alagoas (UNEAL)

PORTARIA /UNEAL Nº. 319/ 2025
O REITOR, no uso de suas atribuições legais, com embasamento no (a) Decreto n° 
90.173/2023, e no Processo Administrativo nº: 04104.0000000707/2025
RESOLVE conceder diárias em favor da servidora MARIZE FERREIRA DA 
SILVA
Cargo: ASSISTENTE EM SERVICOS DE EDUCACAO - nível Nível3
CPF: 959.511.724-20
RG: 000000001394594 SSP AL
Matrícula: 190
N° DE DIÁRIAS: 0.5 (Meia diária)
VALOR UNITÄRIO: R$ 120,75
VALOR TOTAL : R$ 60,38
PERÍODO: 27/02/2025 até 27/02/2025
DESTINO: Arapiraca/Maceió/Arapiraca
OBJETIVO: Reunião de alinhamento da Gestão de Convênios e plataforma 
Transferegov.br, conforme Ofício Circular nº E:24/2025/SEPLAG.
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - 12.364. 1012. 5052 - (CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS) - 000967 (DIÁRIAS)- Todo Estado - Fonte 1.500.000000 (REC /
Tesouro Estadual) -, Elemento de Despesa 14-14 (Diárias - pessoal civil/ Diárias no 
país - dentro do estado), do Orçamento Vigente.

Universidade Estadual de Alagoas , em Maceió/AL, 13 de março de 2025 .
ODILON MAXIMO DE MORAIS

REITOR
Protocolo 949637

ligia.tenorio
Realce


